
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：食品生产车间升级改造及自动化智能化扩

能项目

建设单位（盖章）：河南三味奇食品有限责任公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 食品生产车间升级改造及自动化智能化扩能项目

项目代码 2505-411202-04-02-748555

建设单位

联系人
郭兵 联系方式 13193995311

建设地点 三门峡市湖滨产业集聚区 3号

地理坐标 （111度 15分 21.078秒，34度 43分 52.720秒）

国民经济

行业类别

C1411糕点、面包制
[...]
产排污核算系数手册（试用版）》-生活源系数手册，生活污水主要污染因子及其产

生浓度分别为 pH 值 6-9，COD340mg/L、BOD5 153mg/L、氨氮 28.6mg/L、悬浮物

250mg/L、动植物油 1.12mg/L。

（2）设备清洗废水、蒸煮压滤废水

全厂设备清洗废水产生量为 336m3/a（1.2m3/d），蒸煮压滤废水产生量为 140m3/a

（0.5m3/d），类比《龙海市建兴食品有限公司饼干、膨化食品、糕点生产建设项目环

保设施竣工验收报告表》的监测数据（该公司产品生产工艺与本项目生产工艺类似），

废水主要污染因子及其产生浓度分别为 pH值 6-9，COD427mg/L、BOD5 214mg/L、

氨氮 29.4mg/L、悬浮物 212mg/L、动植物油 40mg/L。

（3）地面清洗废水

全厂设备清洗废水产生量为 168m3/a（0.6m3/d），类比同类项目，地面清洗废水

中主要污染因子及其产生浓度分别为 pH值 6-9，COD600mg/L、BOD5 250mg/L、氨

氮 30mg/L、悬浮物 500mg/L、动植物油 10mg/L。

（4）鸡蛋清洗废水、香菇莲藕肉类等原料清洗废水

全厂设备清洗废水产生量为 112.5m3/a（0.402m3/d），香菇、莲藕、肉类等原料



— 95 —

清洗废水产生量为 600m3/a（2.143m3/d），类比同类项目，清洗废水中主要污染因子

及其产生浓度分别为 pH值 6-9，COD650mg/L、BOD5 300mg/L、氨氮 45mg/L、悬浮

物 640mg/L、动植物油 35mg/L。

（5）酱料包装洗瓶废水

酱料包装洗瓶废水产生量为 16m3/a（0.057m3/d），洗瓶废水中主要污染因子及

其产生浓度分别为 pH 值 6-9，COD60mg/L、BOD5 25mg/L、氨氮 2.0mg/L、悬浮物

150mg/L。

（6）软水制备废水、锅炉排放废水

软水制备废水量为 26.46m3/a（0.095m3/d），锅炉排放废水量 126m3/a（0.45m3/d），

软水制备废水与锅炉排放废水水质接近，废水中主要污染因子及其产生浓度分别为

pH值 6-9，COD100mg/L、BOD5 20mg/L、氨氮 0.5mg/L、悬浮物 80mg/L。

本项目废水污染物产生量和处置情况详见下表

表 41 废水产生量和处置情况一览表

项目
废水量

m3/a
污染物指标 pH COD BOD5 氨氮 悬浮物

动植

物油

设备清洗废

水
336

产生浓度（mg/L） 6-9 427 214 29.4 212 40

产生量（t/a） / 0.143 0.072 0.010 0.071 0.013

地面清洗废

水
168

产生浓度（mg/L） 6-9 600 250 30 500 10

产生量（t/a） / 0.101 0.042 0.005 0.084 0.002

鸡蛋清洗废

水
112.5

产生浓度（mg/L） 6-9 650 300 45 640 35

产生量（t/a） / 0.073 0.034 0.005 0.072 0.004

香菇、莲藕、

肉类等原料

清洗废水

600

产生浓度（mg/L） 6-9 650 300 45 640 35

产生量（t/a） / 0.390 0.180 0.027 0.384 0.021

蒸煮压滤废

水
140

产生浓度（mg/L） 6-9 427 214 29.4 212 40

产生量（t/a） / 0.060 0.030 0.004 0.030 0.006



— 96 —

酱料包装洗

瓶废水
16

产生浓度（mg/L） 6-9 60 25 2.0 150 /

产生量（t/a） / 0.00096 0.00040 0.00003 0.00240

软水制备废

水
26.46

产生浓度（mg/L） 6-9 100 20 0.5 80 /

产生量（t/a） / 0.0026 0.0005 0.0000 0.0021 /

锅炉排放废

水
126

产生浓度（mg/L） 6-9 100 20 0.5 80 /

产生量（t/a） / 0.0126 0.0025 0.0001 0.0101 /

生活污水 1030.4
产生浓度（mg/L） 6-9 340 153 28.6 250 1.12

产生量（t/a） / 0.350 0.158 0.029 0.258 0.001

污水处理站进口-综合

废水

浓度（mg/L） 6-9 443.7 203.0 31.6 357.3 18.3

产生量（t/a） / 1.134 0.519 0.081 0.913 0.047

污水处理站去除效率（%） / 90 80 60 90 70

污水处理站出口浓度-排入三门峡市华明

污水处理厂的浓度（mg/L）
6-9 44.4 40.6 12.6 35.7 5.5

三门峡市华明污水处理厂进水指标

（mg/L）
6-9 500 280 50 300 /

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准（mg/L）
6-9 500 300 / 400 100

排入三门峡市华明污水处理厂量（t/a） / 0.113 0.104 0.032 0.091 0.014

三门峡市华明污水处理厂排放浓度

（mg/L）
6-9 40 6.0 3.0（5.0） 10 1.0

三门峡市华明污水处理厂处理后的排放

量（t/a）
/ 0.102 0.015 0.008 0.026 0.003

由上表可知，厂内生活污水和生产废水经自建的地埋式一体化污水处理站处理

后，排放浓度满足三门峡市华明污水处理厂收水标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求。

综合废水排放口信息详情如下：

表 42 综合废水排放口信息一览表



— 97 —

废水

类别
污染物种类

污染治理

工艺

排放去

向

排放

方式

排放规

律

排放口

编号

排放口

名称

排放口地

理坐标/°

排放口

类型

综合

废水

pH、COD、

BOD5、氨

氮、悬浮物、

动植物油

隔油+格栅

+调节

+A/O+沉

淀

三门峡

市华明

污水处

理厂

间接

排放

间断排

放，排放

期间流

量稳定

DW001
废水总

排口

E111.2551

36，

N34.7311

45

一般排

放口

2.2废水处理措施可行性分析

本项目在厂区内建设一座地埋式一体化污水处理站，污水处理能力为 10m3/d，厂

内废水总产生量为 2555.36m3/a（9.127m3/d），废水可被全部收集处理。污水处理采

用隔油+格栅+调节+A/O+沉淀工艺，污水处理工艺流程图详情如下：

图 6 项目废水处理工艺图

格栅池

沉淀池

达标排放

A级生物池

调节池

O级生物池曝气系统

隔油池

污

泥

回

流

生产废水生活污水

隔油池、化粪池

剩余污泥外

运处置



— 98 —

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），废水污染防治推荐可行技术，本项目废水污

染防治措施与推荐可行技术对比详见下表。

表43项目废水污染治理措施可行性一览表

废水类别
污染控

制项目

排放

去向

污染物排

放监控位

置

推荐的可行技术

本项目采用

的污染防治

技术

是否为

可行技

术

厂内综合

污水处理

站的综合

废水（生产

废水、生活

污水等）

pH值、

COD、

BOD5、

氨氮、悬

浮物、动

植物油

间接

排放

废水总排

口（综合

污水处理

站排放

口）

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辅流式

沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC 反应器或水解酸化技术；厌氧滤池

（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O

法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O）

1）预处理：

隔油+格栅+

调节

2）生化处理：

缺氧/好氧活

性 污 泥 法

（A/O法）+

沉淀

是

由上表分析可知，本项目废水污染防治工艺属于可行技术，采取的废水治理措施

是可行的。

2.3依托三门峡市华明污水处理厂的可行性分析

（1）三门峡市华明污水处理厂收水范围

三门峡市华明污水处理厂位于原陕县污水处理厂西、郑西高速铁路南、连霍高速

公路北，服务范围主要为三门峡市湖滨区城区和陕州区城区，目前三门峡市湖滨机电

制造业园区规划的交口片区集中式污水处理厂尚未建成，现状区内污水管网与三门峡

市华明污水处理厂接管，园区内污水经污水管网排至三门峡市华明污水处理厂处理，

待规划的交口片区集中式污水处理厂建成后，园区废水将通过污水管网排至交口片区

集中式污水处理厂深度处理。本项目位于三门峡市湖滨机电制造业园区 3号，沿厂区

西南侧河堤路有园区污水管网，项目位于三门峡市华明污水处理厂收水范围内。

（2）水质依托可行性

三门峡市华明污水处理厂收水标准为 pH值 6-9、COD500mg/L，BOD5 280mg/L，



— 99 —

SS300mg/L，氨氮 50mg/L。本项目生活废水、生产废水经自建污水处理站处理后，

废水污染物排放浓度为 pH6-9、COD44.4mg/L，BOD5 40.6mg/L，SS35.7mg/L，氨氮

12.6mg/L、动植物油 5.5mg/L，排放水质可满足三门峡市华明污水处理厂收水标准。

三门峡市污水处理厂的污水处理工艺为改良 A2O+高密度澄清池+转盘过滤池，排

水执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》(DB41/2087-2021)一级标准，本项目排

放废水水质不会对三门峡市污水处理厂污水处理运行造成不良影响。

（3）水量依托可行性

三门峡市华明污水处理厂一期设计总处理能力为 8万 m3/d，已投入运行，二期扩

容规模为 5万 m3/d，于 2022年 3月投运，全厂污水处理能力为 13万 m3/d。目前其

正在实施三门峡市华明污水处理厂提标改扩建项目，通过提标改造建设与扩容建设，

同时扩容 5万 m3/d，待该项目建成后，污水厂总处理规模将达到 18万 m3/d。根据调

查，2024年三门峡市华明污水处理厂日进水量 12.15万 m3，本项目综合废水排放量

2555.36m3/a（9.127m3/d），占三门峡市华明污水处理厂日收盈余水量（0.85万 m3/d）

的 0.1%，占比较小，三门峡市华明污水处理厂有能力接纳本项目废水。

综上，本项目位于三门峡市华明污水处理厂收水范围内，排放废水污染物浓度满

足三门峡市华明污水处理厂收水标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准要求。排放废水的水质、水量均在三门峡市华明污水处理厂处理能力范围内。

因此，本项目废水排放依托三门峡市华明污水处理厂处理是可行的。

2.4监测计划

建设单位未被列入重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》

（HJ1084-2020）要求，对本项目运营期废水提出自行监测计划如下。

表44废水污染物自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

废水总排

口 DW001

流量、pH值、悬浮物、COD、

BOD5、氨氮、总磷、总氮
半年/次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级

标准和三门峡市华明污水处理厂进水水质要求



— 100 —

3、噪声环境影响分析

3.1噪声源强及分布

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，结合本项目平

面布置图、设备清单及声源源强分布等资料，建立坐标系，确定主要声源的三维坐标。

本项目产噪设备运行时段为昼间。室内声源噪声源强调查清单见下表。

表 45 噪声源强调查清单（室内声源）

位置 声源名称 型号 数量

声源源

强/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置（m）
距室内

边缘距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/

dB(A)

建筑物外

声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m
X Y Z

糕点

车间

（2F

）

卧式和面

机
HM300 1 80

基础

减振，

厂房

隔声

91 15 6.5

东 4 67.96

昼 15

东 52.96 1

南 15 56.48 南 41.48 1

西 91 40.82 西 25.82 1

北 9 60.92 北 45.92 1

卧式和面

机
HM-100 1 80 91 17 6.5

东 4 67.96

昼 15

东 52.96 1

南 17 55.39 南 40.39 1

西 91 40.82 西 25.82 1

北 7 63.10 北 48.10 1

搅拌机 SM-80L 2 75 87 16 6.5

东 8 59.95

昼 15

东 44.95 1

南 16 53.93 南 38.93 1

西 87 39.22 西 24.22 1

北 8 59.95 北 44.95 1

打饼机（2、

4、大饼号

线）

WL-YZC-25

0
3 75 80 8 6.5

东 15 56.25

昼 15

东 41.25 1

南 8 61.71 南 46.71 1

西 80 41.71 西 26.71 1

北 16 55.69 北 40.69 1

打饼机（1、

3、5号线）

WL-YZC-25

0、SV-303、

YJ-SE-51H

3 75 71 10 6.5

东 24 52.17

昼 15

东 37.17 1

南 10 59.77 南 44.77 1

西 71 42.75 西 27.75 1

北 14 56.85 北 41.85 1